



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURÍ  
DIAMANTINA – MINAS GERAIS

**ESCLARECIMENTOS  
CONCORRÊNCIA 026/2010**

**Pergunta:**

1 - Faltam os PROJETOS abaixo listados. Sem os quais está sendo muito difícil o orçamento:

- \* Elétrico,
- \* Hidráulico,
- \* Sondagem,
- \* Estrutural,
- \* Estrutural da cobertura metálica
- \* Detalhamento de esquadrias (portas e janelas) e acabamentos (divisórias, bancadas, testeiras, e rodobancas),
- \* Prevenção e combate a incêndio,
- \* Telefônico e lógica.

**Resposta**

A planilha orçamentária descreve e quantifica os itens a serem orçados. Os projetos complementares vão ser entregues no momento oportuno.

**Pergunta:**

2 – MURO DE ARRIMO:

- \* Falta detalhamento estrutural
- \* Na planilha o concreto para enchimento dos bloco é 135 MPA. Seria 13,5 MPA?
- \* Falta orientação do berço para assentamento e especificações do bloco de concreto.

**Resposta:**

Os projetos complementares vão ser entregues no momento oportuno. O concreto para enchimento dos blocos de concreto é de 13,5 mpa e a espessura dos blocos de 20 cm conforme esta na planilha orçamentária.

**Pergunta:**

3 –No Item 2.1.2 Estaca a trado em concreto armado – falta descrição de fck do concreto.  
Seria 20 MPA?

**Resposta:**

Para o item 2.1.2 estaca a trado (broca) de concreto armado moldada in loco temos o fck= 21 mpa + 20kg de aço/m<sup>3</sup>.

**Pergunta:**

4 – ESTRUTURA METÁLICA:

Falta projeto e detalhamento (cortes).

**Resposta:**

Os projetos complementares vão ser entregues no momento oportuno.

**Pergunta:**

5 - Consta na planilha a ser licitada a porta (90x210) P/ Câmara frigorífica. Qual será o material a ser usado. Não tem especificações e detalhamentos da mesma .Seria aço inox?

**Resposta**

O material a ser utilizado nas portas da câmara fria deve ser aço inoxidável.

**Pergunta:**

6 – No item 3.9.4 da planilha de preços indica Filete de granito cinza andorinha. Qual a largura a considerar???

O projeto arquitetônico não indica esse filete no acabamento da cerâmica.

**Resposta:**

A largura do filete de granito cinza andorinha deve ser de 5 cm.

**Pergunta:**

7 – Há DIVERGÊNCIAS na especificação de acabamentos: Planilha, Projeto e Memorial Descritivo: Qual especificação devemos seguir??

**Resposta:**

Deve ser seguida a planilha orçamentária, pois esta descreve e quantifica os itens a serem orçados.

Em resposta aos questionamentos técnicos assina:

Alessandro de Oliveira Alves - Superintendente de Infra-estrutura /Administrativa -UFVJM-TO

Em: 21/01/2011

\*\*\*\*\*

**Pergunta:**

Estamos entendendo que para as empresas serem habilitadas serão consideradas aquelas que, na consulta realizada ao SICAF, apresentarem índices de:

- i. Solvência Geral (SG) igual ou superior a 1,0
- ii. Liquidez Geral (LG) igual ou superior a 1,0
- iii. Liquidez Corrente (LC), igual ou superior a 1,0

Estes índices substituem a comprovação do capital social através de Contrato Social ou Balanço Patrimonial. Nosso entendimento está correto?

**Resposta:**

Os índices citados são analisados no SICAF e não substituem comprovação do capital social através de Contrato Social ou Balanço Patrimonial. Esses índices também são calculados através do balanço patrimonial, porém exclusivamente, quando o licitante não tem habilitação parcial no SICAF, ou seja, quando o licitante não possui o balanço patrimonial cadastrado no SICAF. Mas se faz necessário a apresentação dos documentos conforme solicitado em Edital.

Assina: Comissão de Licitações.

Em: 21/01/2011